
COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO

Provincia di Perugia

ORIGINALE
DETERMINAZIONE
N.108 DEL 26-05-2020

N. 189 del Registro Generale
CIG:

Oggetto: COVID-19.DISPOSIZIONI IN MERITO AGLI INGRESSI DEI CITTADINI AGLI
UFFICI COMUNALI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTI i provvedimenti attualmente vigenti, approvati dal Governo in seguito all'emergenza
sanitaria internazionale, quali:

-Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19”;

-Dpcm 18 maggio 2020, modifiche al Dpcm 17 maggio 2020;

-Dpcm 17 maggio 2020 recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

-Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

-Dpcm 12 maggio 2020 “Integrazione del Comitato di esperti in materia economica e sociale”;

-Decreto-legge 10 maggio 2020, n. 30 recante “Misure urgenti in materia di studi epidemiologici e
statistiche sul SARS-COV-2”;

-Decreto-legge 10 maggio 2020, n. 29 recante “Misure urgenti in materia di detenzione domiciliare
o differimento dell'esecuzione della pena, nonche' in materia di sostituzione della custodia
cautelare in carcere con la misura degli arresti domiciliari, per motivi connessi all'emergenza
sanitaria da COVID-19, di persone detenute o internate per delitti di criminalita' organizzata di tipo
mafioso, terroristico e mafioso, o per delitti di associazione a delinquere legati al traffico di

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

SERVIZIO AREA FINANZIARIA



COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO

sostanze stupefacenti o per delitti commessi avvalendosi delle condizioni o al fine di agevolare
l'associazione mafiosa, nonche' di detenuti e internati sottoposti al regime previsto dall'articolo
41-bis della legge 26 luglio 1975, n. 354, nonche', infine, in materia di colloqui con i congiunti o con
altre persone cui hanno diritto i condannati, gli internati e gli imputati”;

-Decreto-legge 30 aprile 2020, n. 28 recante “Misure urgenti per la funzionalità dei sistemi di
intercettazioni di conversazioni e comunicazioni, ulteriori misure urgenti in materia di
ordinamento penitenziario, nonché disposizioni integrative e di coordinamento in materia di
giustizia civile, amministrativa e contabile e misure urgenti per l'introduzione del sistema di allerta
Covid-19”;

-Dpcm 26 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica
da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

-Dpcm 10 aprile 2020 “Istituzione del Comitato di esperti in materia economica e sociale”;

-Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 -  #DecretoLiquidità recante “Misure urgenti in materia di
accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici,
nonche' interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”;

-Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22 recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato
avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato”;

-Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

-Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18  - #DecretoCuraItalia recante “Misure di potenziamento del
servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 24
aprile 2020, n. 27 (in S.O. n. 16, relativo alla G.U. 29/04/2020, n. 110);

-Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” Decreto-Legge convertito con modificazioni
dalla L. 5 marzo 2020, n. 13 (in GU 09/03/2020, n. 61), Abrogato dal decreto-legge 25 marzo 2020,
n. 19 (art. 5 c. 1 lett. a) ad eccezione degli articoli 3, comma 6-bis, e 4;

- Ordinanza del Ministro della salute del 30/01/2020 “Misure profilattiche contro il nuovo
Coronavirus (2019 - nCoV)”;

CONSIDERATO che questo Ente, a fronte di quanto sopra richiamato ha approvato una serie di
provvedimenti volti alla gestione dell’emergenza a livello comunale e all’organizzazione delle
modalità di lavoro tra cui:

Decreto del Sindaco n. 1 del 11/03/2020 recante “Orari di apertura al pubblico degli uffici-

comunali a causa dell'emergenza epidemiologica da covid-19 fino al 03/04/2020”;

DGC n. 27 del 12/03/2020 recante “Emergenza Covid-19. Adozione misure organizzative-

per il personale dipendente”;

AREA FINANZIARIA - Pag. 2



COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO

Determinazione di questa stessa Area n. 60 (RG88) del 12/03/2020 recante “Emergenza-

covid-19. autorizzazione allo svolgimento della prestazione lavorativa per il dipendente
matr. 77 secondo la modalità di lavoro agile disciplinata dagli articoli da 18 a 23 della legge
22 maggio 2017, n. 81, con decorrenza immediata e limitatamente alla durata
dell'emergenza epidemiologica”;

DGC n. 43 del 16/03/2020 avente ad oggetto “Emergenza epidemiologica COVID-19.-

Disciplina provvisoria per la seduta della Giunta comunale”;

Determinazione di questa stessa Area n. 62 (RG91) del 16/03/2020 recante “Modalita' di-

lavoro agile (Smart Working) nel periodo dell'emergenza covid-19. disciplina e modalita'
operative. Modello di domanda”;

Decreto del Sindaco n. 3 del 07/04/2020 recante “Disposizioni organizzative per lo-

svolgimento delle sedute del Consiglio comunale in videoconferenza a causa
dell'emergenza coronavirus covid-19 in attuazione del decreto legge 16 marzo 2020, n.17
c.d. "Cura-Italia";

DGC n.54 del 04/05/2020 avente ad oggetto “Emergenza Covid19 -Adozione ulteriori-

misure organizzative per il personale dipendente”;

Decreto del Sindaco n.6 del 19/05/2020 recante “Orari di apertura al pubblico degli uffici-

comunali a causa dell'emergenza epidemiologica da covid-19 fino a nuove disposizioni;

PRESO ATTO che, col sopra richiamato Decreto del Sindaco n. 6 del 19/05/2020, si è stabilito di
disporre la parziale apertura al pubblico degli Uffici Comunali, a far data dal 20/05/2020 e fino a
nuove disposizioni, nei giorni di lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore  10:00 alle ore 13.00 fermo
restando che, come da normativa vigente, l’ingresso negli Uffici Comunali avvenga in sicurezza,
con l’adozione di tutte le misure ed i dispositivi di sicurezza necessari al contenimento
dell’Emergenza epidemiologica Covid-19, attraverso l’utilizzo di mascherine e guanti o gel
disinfettanti;

RITENUTO necessario ribadire che, al fine di porre in atto tutte le misure di contenimento
dell’epidemia, i dipendenti comunali sono autorizzati:

 - a ricevere i cittadini solo per le necessità impellenti e previo appuntamento telefonico;

- ad assumere, in autonomia, ogni iniziativa mirante alla tutela della salute e della prevenzione ivi
compresa la possibilità di rifiutarsi di accogliere gli utenti qualora gli stessi non siano muniti degli
opportuni dispositivi di protezione individuale;

- a registrare su apposito registro gli utenti ricevuti;

RITENUTO pertanto necessario, col fine della massima diffusione dell’informazione, approvare
l’avviso alla popolazione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
contenente sia i numeri di telefono degli Uffici comunali, da contattare per gli eventuali
appuntamenti, nonché le modalità di accesso al Municipio;

AREA FINANZIARIA - Pag. 3



COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile, con semplice
comunicazione/avviso, potrà obbligare gli utenti che volessero avere accesso alla sede Municipale
e agli altri immobili di proprietà comunale al servizio della comunità solo se saranno dotati di ogni
dispositivo di tracciamento digitale, ancorché previsto non obbligatorio da normativa, nel
prossimo futuro;

VISTO il Decreto di nomina n. 32 del 27 Dicembre 2019 con il quale sono state attribuite le funzioni
di cui agli artt. 107 e 109 del D.lgs 267/2000, per l’Area Amministrativa – Contabile;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di approvare l’allegato Avviso alla popolazione contenente sia i numeri di telefono degli2.
Uffici comunali da contattare per gli eventuali appuntamenti nonché le modalità di accesso
al Municipio;

Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio dell’Ente.3.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile
TOCCHIO LUCA

AREA FINANZIARIA - Pag. 4



COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO

PARERI DEI RESPONSABILI

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in ordine alla presente determinazione esprime
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000 del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
TOCCHIO LUCA

Il responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione esprime, in ordine
alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, parere:

……….……………………………………………………………………..

Il Responsabile del Servizio Finanziario
TOCCHIO LUCA

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Verificata la documentazione;
Effettuati i dovuti riscontri contabili;
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7̂ comma, del D.Lgs. 267/2000.

Campello sul Clitunno, li 26-05-2020.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
TOCCHIO LUCA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio on line
dell’ente a partire dal            per 15 giorni consecutivi.

Campello sul Clitunno, lì           .
Il Responsabile
TOCCHIO LUCA

AREA FINANZIARIA - Pag. 5


